CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

REQUERIMENTO Nº               , DE 2025.

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer a realização de Mesa Redonda
para uma análise detalhada e transparente
dos  resultados  obtidos  na  COP30  em
relação ao bioma Caatinga.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, XIII do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  Mesa
Redonda  no  âmbito  desta  Comissão,  para  uma  análise  detalhada  e
transparente dos resultados obtidos na COP30 em relação ao bioma Caatinga.

Solicito que sejam convidados a participar do evento:

1. Representante da COP30;
2. Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

– MMA (COP30);
3. Vilma Freire – Secretária do Meio Ambiente e Mudança do Clima do

Ceará – SEMA;
4. Daniel Fernandes – Diretor-Executivo da Associação Caatinga;
5. Representante  do  Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos

Recursos Naturais Renováveis – IBAMA;
6. Representante do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social – BNDES;
7. Representante do Banco do Nordeste do Brasil – BNB.

*C
D2

55
40

40
90

40
0*

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

19
:0

8:
08

.1
27

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255404090400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

JUSTIFICATIVA

O  Bioma  Caatinga,  bioma  exclusivamente  brasileiro  e  que
abrange cerca de 11% do território nacional e 70% da região Nordeste, é
um  patrimônio  natural  de  valor  inestimável.  Caracterizado  por  sua
resiliência diante de longos períodos de estiagem, a Caatinga é uma
floresta sazonalmente seca com um elevadíssimo grau de endemismo,
abrigando  espécies  de  flora  e  fauna  que  não  são  encontradas  em
nenhuma outra parte do mundo.

A  manutenção  dessa  singularidade  biológica  é  vital  para  o
nordeste  brasileiro  e  para  o  Brasil,  justificando  seu  reconhecimento
como um ativo estratégico que demanda atenção e proteção imediatas.

A importância da Caatinga transcende a esfera biológica, sendo
fundamental para o equilíbrio climático e o sustento humano. Milhões de
brasileiros, compondo o semiárido mais populoso do mundo, dependem
diretamente de seus recursos e serviços ecossistêmicos. O bioma atua
como um sumidouro de carbono eficiente, com grande parte do carbono
armazenada  no  solo  e  nas  raízes,  tornando-o  uma  solução  natural
crucial no combate à crise climática.

No  entanto,  a  Caatinga  enfrenta  um  conjunto  de  desafios
complexos, sendo o principal a intensa degradação ambiental resultante
do  uso  insustentável  dos  seus  recursos,  o  que  a  torna  vulnerável  à
desertificação.

A Caatinga é diretamente impactada pelas mudanças climáticas,
que intensificam os períodos de seca e tornam as chuvas mais erráticas
e concentradas, ameaçando a sobrevivência de espécies endêmicas e a
segurança hídrica da população.

Nesse contexto, a Conferência das Partes (COP 30), sediada em
Belém - Brasil, representou uma oportunidade de colocar a Caatinga na
agenda  climática.  Foram  articulados  compromissos,  discutidos
investimentos  e  propostas  de  cooperação  que visam a proteção  e  o
desenvolvimento sustentável da região.

Desta forma, a convocação de uma Mesa Redonda nesta Casa
Legislativa é crucial e oportuna, para que se possa realizar uma análise
detalhada e transparente dos resultados obtidos na COP 30 em relação
ao nosso bioma.

O presente debate permitirá que os parlamentares avaliem como
os  acordos  e  as  demandas  apresentadas  internacionalmente  serão
traduzidos e implementados em ações concretas nas políticas federais. *C

D2
55

40
40
90

40
0*

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

19
:0

8:
08

.1
27

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255404090400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

A Mesa Redonda se justifica, portanto, pela relevância da pauta,
no  que  tange  ao  cumprimento  das  metas  climáticas  no  Semiárido
brasileiro.

Por  isso,  é  imprescindível  que  as  políticas  públicas  reflitam  o
papel  estratégico  da  Caatinga  para  a  segurança  hídrica,  alimentar  e
climática do nosso País.

O  debate  aprofundado  garantirá  que  a  resposta  do  Estado
brasileiro à crise ambiental seja efetiva, justa e adaptada à realidade do
único bioma 100% nacional.

Diante do exposto,  contamos com o apoio dos nobres pares a
este Requerimento de Mesa redonda.

Sala das Comissões, em         de novembro de 2025.

LEÔNIDAS CRISTINO
Deputado Federal – PDT-CE

*C
D2

55
40

40
90

40
0*

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
5

19
:0

8:
08

.1
27

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255404090400